
 
 
 

 
COMUNE DI BALZOLA 

Provincia di Alessandria 
______________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE   N. 6 
 

***************************************************** 
OGGETTO: DETERMINAZIONE ADDIZIONALE COMUNALE 

IRPEF ANNO 2020. 
 
L’anno DUEMILAVENTI  addì  CINQUE  del mese di  FEBBRAIO alle ore  

18.00  nella sala delle riunioni.  

Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente D.Lgs 18 agosto 

2000 n.267 e s.m.i. , si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 

Signori: 

 

N° 
ORDINE 

COGNOME E NOME  PRESENTI 
 

ASSENTI 

1 
 

TORRIANO MARCO  SINDACO SI NO 

2 
 

GRAZIOTTO LUCA  VICE SINDACO SI NO 

3 
 

PERUZZI ALESSIO  ASSESSORE SI NO 

 

Con l’intervento e l’opera della Dr.ssa Laura SCAGLIOTTI  - SEGRETARIO 

COMUNALE. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Dottor TORRIANO MARCO, 

nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 

. 

COPIA 



LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 360 del 28.09.1998 art. 1 comma 3 e s. m. e i., istitutivo 
dell’addizionale all’IRPEF, a norma dell’art. 48, comma 10, della Legge 27.12.1997 n. 449, come 
modificato dall’art. 1 comma 10 della Legge 16.06.1998 n. 191 e s. m. e i.;  
 
CONSIDERATO che, ai sensi del sopraccitato decreto, art. 1, comma 3, sostituito dall’art. 
1,comma 142 lettera a) della Legge n. 296 del 27.12.2006, la variazione dell’aliquota di 
compartecipazione dell’addizionale IRPEF non può eccedere complessivamente 0,8 punti 
percentuali; 
Richiamato l’art. 1, comma 169, della Legge n. 296 del 27.12.2006, che testualmente recita: “ Gli 
enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata 
da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se 
approvate successivamente all’inizio dell’esercizio, purché entro il termine innanzi indicato, hanno 
effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto 
termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno”; 
Considerato che per l’anno 2019 e precedenti venivano stabilite tariffe differenziate in base agli 
scaglioni di reddito; 
 
RITENUTO di proporre la conferma delle stesse aliquote anche per l’anno 2020 secondo la 
seguente tabella: 
 

 Fascia di reddito 
Aliquota 

prevista % 

da 0 a 15.000 euro 0,50 

    
da 15.000,01 a 28.000 euro 
 

0,65 

    
da 28.000,01 a 55.000 euro 
 

0,70 

    
da 55.000,01 a 75.000 euro 
 

0,78 

    
oltre 75.000 euro 
 

0,80 

 Soglia di esenzione per redditi fino a € 
10.000,00 

  

 
 
 
 
Visto il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D. 
Lgs. 267/2000 e s.m,.i; 
Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano. 

 
 
 
 



D E L I B E R A 

 
 
 

DI CONFERMARE per l’anno 2020, l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF prevista dall’art. 
1, comma 3, del D. Lgs. 28.09.1998 n. 360 e s. m. e i., nelle stesse misure degli anni precedenti, 
differenziate per scaglioni di reddito: 
 
 
 
 

 Fascia di reddito 
Aliquota 

prevista % 

da 0 a 15.000 euro 0,50 

    
da 15.000,01 a 28.000 euro 
 

0,65 

    
da 28.000,01 a 55.000 euro 
 

0,70 

    
da 55.000,01 a 75.000 euro 
 

0,78 

    
oltre 75.000 euro 
 

0,80 

 Soglia di esenzione per redditi fino a € 
10.000,00 

  

 
DI INCARICARE gli Uffici competenti ad espletare tutti gli adempimenti utili per l’efficacia della 
presente deliberazione, ivi compresa la sua pubblicazione sul sito informatico del Ministero delle 
Finanze nei termini di legge. 
 
Successivamente, con separata votazione unanime espressa nelle forme di legge, la presente 
deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 
comma 4 del TUEL 267/2000 e s.m.i. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



COMUNE DI BALZOLA 

Provincia di Alessandria 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO    

ART. 49 Decreto Legislativo n. 267/2000 

 

Provveduto all’istruttoria della pratica di deliberazione; 

 

ESPRIME PARERE  FAVOREVOLE alla proposta di adozione del provvedimento 
deliberativo ad oggetto “DETERMINAZIONE ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF – 
ANNO 2020 ” in ordine alla regolarità tecnica  . 
 
Balzola, lì 05/02/2020 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                        F.to  SCAGLIOTTI Dr.ssa Laura 
 
 

 
COMUNE DI BALZOLA 
Provincia di Alessandria 

 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

ART. 49 Decreto Legislativo n. 267/2000 

 

Provveduto all’istruttoria della pratica di deliberazione; 

 

ESPRIME  PARERE  FAVOREVOLE alla proposta di adozione del provvedimento 
deliberativo ad oggetto “DETERMINAZIONE ADDIZIONALE COMUNALE IRREF – 

ANNO 2020” in ordine alla regolarità contabile. 
 
Balzola, lì 05/02/2020 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                F.to  SCAGLIOTTI  Dr.ssa Laura  
 



 

Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE 

F.to TORRIANO MARCO 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr.ssa SCAGLIOTTI LAURA  

 

____________________________________________________________ 

 

Copia conforme all’originale rilasciata in carta libera per uso amministrativo. 

 

Lì 29/02/2020 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr.ssa SCAGLIOTTI LAURA 

____________________________________________________________ 

 

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE  

 

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 
15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 

32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)  

Lì  29/02/2020 

L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI 
F.to  Dr.ssa SCAGLIOTTI LAURA 

____________________________________________________________ 

ESTREMI DI ESECUTIVITÀ 

  La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno _____________ per il decorso 
termine di 10 giorni dalla pubblicazione nel sito web istituzionale di questo Comune (art. 134 - 
3° comma - D. Lgs. n. 267/2000)  

 

 La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi art. 134 – 
4° comma – D. Lgs. n. 267/2000 . 

Lì 29/02/2020 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  Dr.ssa SCAGLIOTTI LAURA 


